EDITAL Nº 008/2022-PRPPG

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DIVULGA A

DISTRIBUIÇÃO DA COTA DE BOLSAS DEMANDA SOCIAL CAPES DA PRPPG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando o Ofício Circular nº

5/2022-GAB/PR/CAPES, de 12 de abril de 2022; a Portaria nº 73, de

6 de abril de 2022; a Portaria nº 76, de 14 de abril de 2010; a

Resolução nº 078/2017, de 2 de junho de 2016 e a Instrução de

Serviço 001/2022-PRPPG.

TORNA PÚBLICA

A distribuição de bolsas DS Capes da PRPPG, nível de mestrado

(Tabela 1) e de doutorado (Tabela 2), a discentes dos Programas de

Pós-Graduação (PPGs), com período (ciclo) de 12 meses para o

mestrado e 24 meses para o doutorado.

Serão distribuídas 14 cotas de bolsas de Mestrado e 12 cotas

de bolsas de Doutorado, de acordo com a Instrução de Serviço

001/2022-PRPPG.

Os PPGs devem encaminhar a documentação dos bolsistas até 30

de junho de 2022 para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,

conforme orientações repassadas no Memorando 029/2022-DPG,  para

que as bolsas possam ser implementadas.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 25 de maio de 2022.

 SANIMAR BUSSE

PRÓ-REITORA DA PRPPG

prppg@unioeste.br

https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PRPPG/editais/interno/2022/Instru%C3%A7%C3%A3o_de_Servi%C3%A7o_n%C2%BA_001-2022-PRPPG_-_Cotas_Bolsas_Capes_PRPPG.pdf
https://www.unioeste.br/portal/arq/files/PRPPG/editais/interno/2022/Instru%C3%A7%C3%A3o_de_Servi%C3%A7o_n%C2%BA_001-2022-PRPPG_-_Cotas_Bolsas_Capes_PRPPG.pdf
mailto:prppg@unioeste.br

Tabela 1. Distribuição de Cotas de Bolsas DS Capes da PRPPG para os Programas de Pós-graduação – Nível

Mestrado – Ciclo 2022/2023 (12 meses)

Programas de Pós-Graduação
(PPGs)

Ano início
PPG

Critérios Critérios (pesos inversos) Nota final por Critério (Normalizada) Ranqueamento
dos PPGs

Distribuição
Bolsas Capes -

Cota PRPPG NDARB NBCapes NAIPPG 1/NBCapes 1/NAIPPG NDARB NBCapes NAIPPG NF

Conservação e Manejo Recursos Naturais 2010 17 5 12 0,20 0,08 40,00 28,00 10,42 78,42 1 2
Ciências Aplicadas à Saúde 2017 3 5 5 0,20 0,20 7,06 28,00 25,00 60,06 2 2
Contabilidade 2015 3 4 7 0,25 0,14 7,06 35,00 17,86 59,92 3 2
Educação - FB 2012 6 5 10 0,20 0,10 14,12 28,00 12,50 54,62 4 1
Ciências Ambientais 2013 5 5 9 0,20 0,11 11,76 28,00 13,89 53,65 5 1
Geografia - MRC 2011 1 4 11 0,25 0,09 2,35 35,00 11,36 48,72 6 1
Ciências Farmacêuticas 2013 2 5 9 0,20 0,11 4,71 28,00 13,89 46,59 7 1
Engenharia Elétrica e Computação 2010 1 5 12 0,20 0,08 2,35 28,00 10,42 40,77 8 1
História 2006 3 11 16 0,09 0,06 7,06 12,73 7,81 27,60 9 1
Filosofia 2005 3 11 17 0,09 0,06 7,06 12,73 7,35 27,14 10 1
Recursos Pesqueiros e Engenharia 2008 2 12 14 0,08 0,07 4,71 11,67 8,93 25,30 11 1

Total Geral  46 72 - - - - - - Total de Bolsas 14

Nota: FB: Francisco Beltrão; MCR: Marechal Cândido Rondon; NDARB: número de discentes aptos a receber a bolsa Capes no PPG em 2022, levantado com as coordenações dos PPGs;
NBCapes: número de bolsas Capes DS existentes no PPG; NAIPPG: número de anos de implantação do PPG na Universidade; NF: Nota final do PPG.

Tabela 2. Distribuição de Cotas de Bolsas DS Capes da PRPPG para os Programas de Pós-graduação – Nível

Doutorado – Ciclo 2022/2024 (24 meses)

Programas de Pós-Graduação
(PPGs)

Ano início
PPG

Critérios Critérios (pesos inversos) Nota final por Critério (Normalizada) Ranqueamento
dos PPGs

Distribuição
Bolsas Capes -

Cota PRPPG NDARB NBCapes NAIPPG 1/NBCapes 1/NAIPPG NDARB NBCapes NAIPPG NF

Recursos Pesqueiros e Engenharia 2014 11 9 8 0,11 0,13 40,00 35,00 15,63 90,63 1 4
Desenvolvimento Rural Sustentável 2017 1 12 5 0,08 0,20 3,64 26,25 25,00 54,89 2 1
História 2015 2 11 7 0,09 0,14 7,27 28,64 17,86 53,77 3 2
Letras 2012 6 20 10 0,05 0,10 21,82 15,75 12,50 50,07 4 4
Engenharia Agrícola 2006 1 25 16 0,04 0,06 3,64 12,60 7,81 24,05 5 1

Total Geral  21 77 - - - - - - Total de Bolsas 12

Nota: FB: Francisco Beltrão; MCR: Marechal Cândido Rondon; NDARB: número de discentes aptos a receber a bolsa Capes no PPG em 2022, levantado com as coordenações dos PPGs;
NBCapes: número de bolsas Capes DS existentes no PPG; NAIPPG: número de anos de implantação do PPG na Universidade; NF: Nota final do PPG.